
OGGETTO: PROROGA, PER L’ANNO 2023, DELL’AGEVOLAZIONE SUL CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
DOVUTO DAGLI OPERATORI DEL MERCATO CITTADINO DI VIA SPINO. MODIFICA AL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
ISTITUZIONE E APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI E REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE

Adunanza pubblica del Consiglio comunale in data 16/02/2023 convocata alle ore 18:00 nella Sala consiliare

Presiede il presidente del Consiglio comunale, Ferruccio Rota
Partecipa il segretario generale, Presidente del Consiglio

All’inizio della trattazione dell’argomento in oggetto, sono presenti i consiglieri:
Nome Pres Ass. Nome Pres Ass.

1 GORI GIORGIO X 18 PAGANONI SIMONE X
2 AMADDEO DIEGO X 19 PECCE LUISA X
3 BIANCHI FILIPPO X 20 RAINERI MADDALENA MARIA X
4 BOTTARO MASSIMO X 21 RIBOLLA ALBERTO X
5 BRUNI FEDERICA X 22 RICCARDI FRANCESCA X
6 CARRARA ALESSANDRO X 23 ROTA FERRUCCIO X
7 CECI GIANFRANCO X 24 ROVETTA STEFANO MASSIMILIANO X
8 CONTI STELIO X 25 RUSSO ROMINA X
9 CORBANI MONICA X 26 RUZZINI ORIANA X

10 COTER SONIA X 27 SERRA MASSIMILIANO X
11 DE BERNARDIS ALESSANDRO X 28 STUCCHI GIACOMO X
12 DELIGIOS EZIO X 29 SUARDI PAOLA X
13 FACOETTI ENRICO X 30 TOGNI STEFANO X
14 MILESI VIVIANA X 31 TREMAGLIA ANDREA X
15 MINUTI DANILO X 32 VERGALLI ALBERTO X
16 NESPOLI DENISE X 33 ZACCARELLI ELEONORA X
17 NOSARI LUCA X

PRESENTI: 29 ASSENTI: 4

Sono inoltre presenti gli assessori 
Nome Pres Ass. Nome Pres Ass.

1 BREMBILLA MARCO X 6 MESSINA MARCELLA X
2 ANGELONI GIACOMO X 7 POLI LOREDANA X
3 ZENONI STEFANO X 8 VALESINI FRANCESCO X
4 GHISALBERTI NADIA X 9 GANDI SERGIO X
5 MARCHESI MARZIA X

Comune di 
Bergamo

Deliberazione del consiglio comunale
 

Numero Generale Data Classificazione Fascicolo

N. 7 16/02/2023 VIII.5 N.18/2020



2

Il Presidente propone la trattazione dell’argomento in oggetto. 

(Durante la discussione entrano in aula l’assessora Ghisalberti e i consiglieri Corbani, Bianchi, Facoetti, sono presenti 

n. 32 consiglieri).

Intervengono il Sindaco e diversi consiglieri.

… omissis …

Poiché nessun altro chiede la parola, il Presidente mette in votazione palese la proposta di deliberazione presentata 

dalla Giunta comunale.

Eseguita la votazione, attraverso espressione elettronica del voto, si ha il seguente risultato: n. 32 voti favorevoli (Gori, 

Serra, Vergalli, Russo, Riccardi, Rota, Amaddeo, Deligios, Nespoli, Ceci, Bruni, Paganoni, Pecce, Ribolla, Minuti, 

Zaccarelli, Bottaro, Conti, Raineri, Togni, De Bernardis, Ruzzini, Bianchi, Carrara, Facoetti, Rovetta, Stucchi, Nosari, 

Coter, Suardi, Corbani, Tentorio).

Il Presidente proclama l’esito della suddetta votazione, riconosciuto dai presenti, e dichiara che la proposta di 

deliberazione è stata approvata all’unanimità.



3

“”
IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista l’allegata proposta, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

Visti i pareri favorevoli espressi sulla suddetta proposta di deliberazione rispettivamente dal responsabile della 
direzione interessata in ordine alla sola regolarità tecnica e dal responsabile di ragioneria in ordine alla sola regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, c.1, del D. Lgs. 267/2000.

Visto il parere favorevole espresso dal segretario generale sotto il profilo di legittimità, ai sensi dell'articolo 27, c. 2, 
dello statuto comunale.

Visto il parere favorevole della I Commissione consiliare permanente.

Ritenuto di accogliere tale proposta per i motivi ivi indicati, ai quali si fa integrale rinvio.

D E L I B E R A 

1. di prorogare, per i motivi di cui in proposta, per il mercato cittadino di via Spino, in riferimento all’annualità 2023, la 
disciplina regolamentare che stabilisce di applicare allo stesso, in materia di canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati e 
realizzati anche in strutture attrezzate, la tariffa prevista per i mercati rionali, così come stabilita dall’ articolo 6, 
comma 2 del citato regolamento;

2. di attuare quanto di cui al punto precedente mediante estensione al 2023 della norma transitoria di cui all’articolo 
11 del vigente regolamento di istituzione e applicazione del canone di concessione per l’occupazione delle aree e 
degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati e realizzati anche in strutture 
attrezzate;

3. di modificare pertanto l’articolo 11 del suddetto regolamento, secondo quanto puntualmente indicato nel 
documento allegato al presente provvedimento, quale sua parte integrante e sostanziale, sotto la lettera A);

4. di dare atto che il presente provvedimento, disponendo in continuità con le misure già vigenti, è coerente con le 
previsioni in entrata attualmente inserite nel bilancio per il triennio 2022-2024 a titolo di canone di concessione per 
l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile.

“”



4

Il Presidente invita il Consiglio comunale, mediante votazione palese, a dichiarare immediatamente eseguibile la 

predetta deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000.

Eseguita la votazione, attraverso espressione elettronica del voto, si ha il seguente risultato: n. 32 voti favorevoli (Gori, 

Serra, Vergalli, Russo, Riccardi, Rota, Amaddeo, Deligios, Nespoli, Ceci, Bruni, Paganoni, Pecce, Ribolla, Minuti, 

Zaccarelli, Bottaro, Conti, Raineri, Togni, De Bernardis, Ruzzini, Bianchi, Carrara, Facoetti, Rovetta, Stucchi, Nosari, 

Coter, Suardi, Corbani, Tentorio).

Il Presidente proclama l’esito della suddetta votazione, riconosciuto dai presenti, e dichiara che la deliberazione è 

stata resa immediatamente eseguibile ad ogni effetto di legge.



5

OGGETTO::PROROGA, PER L’ANNO 2023, DELL’AGEVOLAZIONE SUL CANONE DI OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO 
DOVUTO DAGLI OPERATORI DEL MERCATO CITTADINO DI VIA SPINO. MODIFICA AL VIGENTE REGOLAMENTO DI 
ISTITUZIONE E APPLICAZIONE DEL CANONE DI CONCESSIONE PER L’OCCUPAZIONE DELLE AREE E DEGLI SPAZI 
APPARTENENTI AL DEMANIO O AL PATRIMONIO INDISPONIBILE, DESTINATI A MERCATI E REALIZZATI ANCHE IN 
STRUTTURE ATTREZZATE

DIREZIONE CULTURA BGBS23 SPORT EVENTI PARTECIPAZIONE E COMMERCIO

SERVIZIO COMMERCIO SUOLO PUBBLICO ED EVENTI
Comune di 
Bergamo

Proposta di deliberazione del consiglio comunale
 

Numero proposta Data Classificazione Fascicolo

N. 17 01/02/2023 VIII.5 N.18/2020



6

 
OGGETTO: Proroga, per l’anno 2023, dell’agevolazione sul canone di occupazione suolo pubblico dovuto 

dagli operatori del mercato cittadino di via Spino. Modifica al vigente regolamento di istituzione e applicazione 

del canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati e realizzati anche in strutture attrezzate.

Con provvedimento n. 26 assunto in data 11 marzo 2019 si è proceduto alla soppressione del mercato 

cittadino della Malpensata e alla contestuale istituzione del mercato cittadino di via Spino e di quello rionale 

del centro in Piazzale degli Alpini, successivamente ricollocato in via Sentierone.

Il mercato cittadino di via Spino, collocato in un’area di proprietà comunale all’uopo attrezzata, si è 

effettivamente insediato nei primi giorni di gennaio 2020.

Al fine di agevolare l’insediamento di tale mercato nella nuova area e di semplificare ai cittadini il 

raggiungimento di tale nuova sede, si è provveduto ad organizzare la deviazione del percorso della linea 6 del 

trasporto pubblico locale, che nella mattinata di lunedì effettua una fermata in via Spino nei pressi del mercato, 

nonché ad istituire, sempre nella mattinata di lunedì, un bus navetta che effettua corse dalla Malpensata a via 

Pandini e ritorno.

Sempre al fine di agevolare i frequentatori del mercato, è stata aumentata l’offerta di sosta sia per motocicli 

che per autovetture nelle vie adiacenti l’area in oggetto e sono stati realizzati bagni pubblici custoditi e gratuiti 

a disposizione sia degli operatori sia dei cittadini in genere.

Gli operatori del nuovo mercato, oltre alla necessità sopra indicata di gestire la fase di insediamento e 

consolidamento del nuovo mercato, hanno ottenuto spazi più ampi per la collocazione dei banchi di vendita, 

con un conseguente aumento del canone di occupazione suolo dovuto, in quanto calcolato sui metri quadri 

occupati in attuazione del vigente regolamento di istituzione e applicazione del canone di concessione per 

l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a mercati 

e realizzati anche in strutture attrezzate, che, tra l’altro, prevede all’art. 6, che, ai fini del calcolo del canone 

dovuto, siano applicati due diversi coefficienti corrispondenti a due differenti categorie di strada: uno 

(leggermente superiore) per i mercati cittadini, categoria 3, ed uno per i mercati rionali, categoria 5.

Oltre agli interventi sopra descritti, si è ritenuto di agevolare gli operatori nella fase di insediamento e 

consolidamento del nuovo mercato, applicando agli stessi, per gli anni 2020 e 2021, una riduzione del canone 

di occupazione suolo ordinariamente dovuto, equiparando lo stesso al canone previsto per i mercati rionali.

Dato atto che l’emergenza sanitaria degli anni 2020 e 2021 non ha consentito l’auspicato consolidamento del 

nuovo mercato, anche per l’anno 2022, e si è quindi applicato al mercato cittadino di via Spino, ai fini del 

calcolo del canone dovuto per l’occupazione di suolo pubblico, il coefficiente moltiplicatore previsto per i 

mercati rionali.



7

Considerato che, a seguito delle imminenti opere di “riqualificazione dello svincolo autostradale A4 e della 

connessione con l’asse interurbano di Bergamo”, parte dell’area mercatale sarà adibita ad area di cantiere, 

con conseguenti disagi per gli operatori del mercato, si ritiene, anche per l’anno 2023, di prorogare la misura 

di calmieramento applicando al mercato cittadino di via Spino, ai fini del calcolo del canone dovuto per 

l’occupazione di suolo pubblico, il coefficiente moltiplicatore previsto per i mercati rionali.

Ciò premesso e considerato,

SI PROPONE

 

di invitare il consiglio comunale a:

1.  prorogare, per i motivi di cui in premessa, per il mercato cittadino di via Spino, in riferimento 

all’annualità 2023, la disciplina regolamentare che stabilisce di applicare allo stesso, in materia di 

canone di concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al 

patrimonio indisponibile, destinati a mercati e realizzati anche in strutture attrezzate, la tariffa prevista 

per i mercati rionali, così come stabilita dall’ articolo 6, comma 2 del citato regolamento;

2. attuare quanto di cui al punto precedente mediante estensione al 2023 della norma

transitoria di cui all’articolo 11 del vigente regolamento di istituzione e applicazione del canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile, destinati a mercati e realizzati anche in strutture attrezzate;

3. modificare pertanto l’articolo 11 del suddetto regolamento, secondo quanto puntualmente indicato nel 

documento allegato alla presente proposta di deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, 

sotto la lettera A);

4. dare atto che la presente proposta disponendo in continuità con le misure già vigenti è coerente con le 

previsioni in entrata attualmente inserite nel bilancio per il triennio 2022-2024 a titolo di canone di 

concessione per l’occupazione delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio 

indisponibile;

5. dichiarare la deliberazione che segue la presente proposta immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs 267/2000, n. 267 per consentire l’attivazione dei conseguenti 

provvedimenti amministrativi.

   il sindaco   
            Giorgio Gori


